PROJETO DE LEI Nº 1168, DE 2014

Dá denominação de Carlos Venturini ao dispositivo de acesso e retorno - SPD 585/320, localizado no Km 585,476 da Rodovia Euclides da Cunha (SP-320), no Município de Jales.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º- Fica denominado “Carlos Venturini” o dispositivo de acesso e retorno – SPD 585,476, localizado na Rodovia Euclides da Cunha (SP-320), no Município de Jales.
Artigo 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Carlos Venturini chegou ao Município de Jales em 1948, onde trabalhou na lavoura de café até o ano de 1955.

Em junho de 1956 iniciou uma pequena fábrica de mosaico, a primeira indústria do Município de Jales. Hoje, é um grande grupo que atua no segmento de mármores, granitos, construção, loteamento e refrigerantes, gerando mais de quinhentos empregos diretos.

Casou-se com a Sra. Isaura Bertho Venturini e com quem teve seis filhos.

O Sr. Carlos Venturini contribuiu efetivamente para o desenvolvimento do município e deixou um legado importante para história da cidade de Jales e região.

Ante o exposto, considero justa a homenagem que ora pretendo prestar, pelo que espero desde já o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 25-8-2014.
a) Carlão Pignatari - PSDB